eamq.

eamq. minimè certa ratione constitutâ admodû fœrenter amplecteretur. Quod perinde erat, atq. si quis in Praxetilis, aut Myronis signo non opificis artificio, sed æs, aut lapidè, ex quo signû factum fuerat spectâdum existimaret: aut in Apellis tabula nō pulchritudinē operis Apelli, sed coloribus ascriberet. Nec etiâ illud viderunt nullum opus pulchrū esse posse, quod nō artificio cōstaret. Ergo cum nihil esse mundo pulchrius animaduerneret, summū certè cōditoris artificio admiri debuisse. Quid quod in mundi opifice nō solum mentem & rationē qua materiâ informauit, & tam varias & multiplices ex illa formas effecit, aspiceret, verū & potētiam qua materiâ ipsam cōdidit, intueri potuissent. si vidissent nō posse illius potētiam termino vllō circumscribi? Quod tantum absuit, ut faceret, ut cū pauci cōditoris mētione faceret, omnes sempiternâ materiâ fuisse fingeret. Sic factum est, ut dū materiæ æternitatē, atq. adeo diuinitatē darent, multi occasione arriperet sceleris infandi, quo duo principia finxerunt, vnū bonorū, alterū vero malorum, quod maximū fuit errorū, & scelerum seminarium, & maximas clades in res humanas inuexit. Quid quod multi, ut magis ostēderent ad mundi fabricâ non opus fuisse ratione, mundos innumerabiles oriri, & occidere singulis momentis assererebant? Quid quod alij hunc eundem mundum sæpius oriri, & occidere, & rursus instaurari, atque renouari, & hanc vicissitudinem in omni temporum æternitate conseruari statuebant? De natura autem diuina, quanta erat inter illos qui religione aliqua tenebantur, dissensio? Alij namque Deos innumerabiles, alij paucos

admodum, & eos alij quidem otiosos, alij laboriosos, & certis muneribus districtos affirmabant. Non pauci mundum animantem, & Deum fingeant: solem & sydera in sede diuina collocabant. Quid de ultimo & extremo rerum omnium expetendarum sermonem faciam? Quanta erat inter illos disceptatio? Et ita cum nullus illis certus finis esset, in quem respicerent: nulla certa eis officiorum ratio constabat. Quod si non mediocri sapientie fructus est egregia morum descriptio, animorumque grauis & sapiens moderatio, & placidissima pacis constitutio, quomodo non sunt illi stultissimi iudicandi, qui se flagitio & turpitudine contaminarunt, & in omnium se flagitiorum colluionem eiecerunt, & quorum animi secum intra se turbulentissimè dissidebant? At constat maximam eorum partem qui ingenium venditabant, & nomine sapientie elati, & inflati reliquos homines præ se cõtenebant, flagitijs infamem fuisse, turpitudinisque suæ ubicumque pedè ponerent, impressa vestigia reliquisse. Itaque varijs animorum motibus conflictati, & libidine, & ambitione furentes saepe res suas insita temeritate, & audacia peruerterunt. Solutus Socrates illis priscis temporibus natus beneficio diuino videtur, ut sophistarum insolentiam frangeret, modestiaque sua multorum superbiam, qui sibi sapientiam arrogabant, oratione comprimeret. Is primus philosophiam à naturæ peruestigatione ad mores & instituta vitæ traduxit: & summus, ut temporibus illis, virtutis magister extitit. Qui tamen cum se nihil scire dicit, multis in locis hæret, & dubitat, & rebus verisimilis res commentitias admiscet, & ut nihil aliud dicam, si

vere

vere eam illi Plato opinionè attribuit, Pythagoram secutus varias & infinitas animorum è corporibus in corpora migrationes perpetua oratione comprobauit. Qui ex illius doctrina profecti sunt, mirum est, quantum inter omnes excelluerint: non tamen ita, ut sapientes appellari possint. Non enim dignam de Deo sententiam habuerunt, ingenitamque materiã sine vllius conditoris numine & beneficio ad mundi fabricam contulerunt, & virtutis pulchritudinem nonnullis maculis inquinarunt. Aristoteles quamuis esset Platonis auditor ab illo desciuit, & mundi principium negauit, & de animorum immortalitate adeo obscure differuit, ut quid sentiret dubium valde reliquerit. Præterea non explicitè an Deus quemadmodum vniuersitati prospicit, rebus singulis prospiciat, definiuit. Quarquã si liber ille qui de mundo, nomine illius inscribitur, illius est, non obscure rerum singularum providentiam sustulit. Sed quorsum hæc tam multa de priscis hominibus, qui sapientie operam dabant, in medium attulimus? ut melius considerari posset, Græcos qui in Christiana disciplina sapientiam requirunt, in summa dementia versatos fuisse. Ut enim nihil aliud dicamus, cum sapientia sit in Dei cognitione posita, Græci vel Deum esse negabant, vel illum rerum humanarum curatione priuabant, vel illius potentiam & numen in angustum contrahabant. His explicatis consentaneum est, ut eorum argumētis respondeamus. Quid, inquit, Deum mouere potuit, ut homo fieri vellet? De qua re primum dubitas? De potestate? An de probitate? An de cõuenientia? Potestas quidè, ut de illa primum loquamur, est immensa,

m 3

neque

neque potest ullis finibus coerceri, aut viribus impediri. Ingenio minime consequi possum, inquis. Num quemadmodum cælum factum fuerit, fuisti ne iam ingenio cōsecutus? Quæ potestas illi fuit, quæ astris splendorem, soli claritatē, lunæ vim & efficientiam largita sit, mente & ratione consequeris? Nō certè. Et tamen ita disputas, quasi sit necesse, id cuius vim ratione comprehendere nequis, non esse. Quasi vero tu in rebus etiam minimis vim diuinæ providentiæ possis quanta sit, animo perscrutari, & inspicere. Cælum, sydera, terras, maria naturæ pulchritudinem & concinnitatem, variam & prope modum infinitam animantium multitudinem præcreamus, & de rebus minimis loquamur. Poteris ne vim & solertiam, diuinæ mentis in formicarum fabrica considerare? Cernis ne in illis virium pro corporis ratione magnitudinem. Num earum conuictum & quasi reip. societatem? Num motum & alacritatem, & ad depellendam famem admirabilem providentiā? Quod si nec in minimis rebus quanta fuerit vis & potentia summi rerum omnium conditoris intueri potes, quomodo opus omnium maximum & admirandum ratione & ingenio consequeris? quod si ingenio tuo diuinæ potentiæ magnitudinem metiri velis, concidat emne cælum: astra ruant: terra desideat: natura vniuersa funditus intereat opus est. Neq. enim vlllo modo consequi ratione potes, quomodo hæc omnia à Deo constituta sint, eiusq. numine cōhereāt & permaneant, naturæq. suæ statum in omni rerum varietate conseruent. Non igitur vllam vim habet argumentum ab ingenij stultissima confidētia ductum. Si enim ex eo quod nō

aliquid

aliquid intelligis, sequeretur illud de quo dubitas nō esse: nihil omnino esset, quando constat te nullius omnino rei earū quæ à Deo factæ sunt, rationem comprehendere posse. Et quo minus quæque res intelligitur, eo magis cernitur eam fuisse Dei consilio perfectā. Quid ergo? De probitatis immēsitate dubitas? An ea (vt de potētia dicebam) finibus ullis arceri potest? An terminis ullis cōcluditur? An parum cōstat, neq. potentiā à probitate superari, nec à potētia probitatē? Restat igitur, vt quantū & potentiæ & probitati conueniat videamus. Id, inquis, deo minime decorum est. Fuisset quidē parū decorum, si hoc opere fuisset maiestas illius imminuta, aut numē illius de statu cōuulsus. At cum nihil omnino sit, quod maiestatē, quod statum & dignitatē summi atq. sempiterni numinis cōuellere, aut imminuere, aut immutare possit, tantum abest, vt hoc tā diuinum beneficium Dei gloriā obscurare potuerit, vt eā multo clarius illustraret. Tunc enim Dei gloriā illustrari dicimus, cū ex illius operibus probitas illius immēsa perspicitur. At neq. cæli & terræ fabricatio, neque conditæ naturæ conseruatio, neq. mundi totius imperium & administratio, neq. innumerabilia beneficia in genus humanū collata tantā significationē diuinæ probitatis effecerunt, vt sint vlla ex parte cum hoc tā diuino beneficio comparanda. Si igitur quo beneficium amplius est, eo magis probitatē in oculis & aspectu proponit, & quo magis probitas extat & eminent, eo gloriæ lumen clarius splēdet, quid esse magis perspicuum potest, quā eo opere quod Deo indecorū dicis, gloriā Dei fuisse non apud homines modo, verum etiā apud cælestes infinitis, si ita loqui

*fas est accessionibus amplificatā? Potest ne fieri, vt quod gloriā illustrat, indecorum sit, cum gloria à decore & dignitate distingui non possit? Sed, inquis, si potestas Dei est infinita, quid illum impedire potuit, quominus quauis alia ratione hominum vitæ consuleret? Nihil sane. Sed cum Dei perfecta sint opera, minimè illius sapientiæ & probitati conueniebat, vt opere clariore neglecto, opus minus clarum & amplum susciperet. Cum dedecore tamen inquis. Quid tandem dedecus appellas? Vidisti ne Christi virtutem percussam, & abiectam? constantiā de statu deturbatā? honestatis lumen extinctum? aut vllam flagitij maculam tantis diuinæ virtutis ornamentis inustam? An tu aliquod dedecus esse putas, nisi quod est cum flagitio, turpitudine, & impuritate cōiunctum? Si rectè Philosophiam colis, illa te docere poterit, nullum esse dedecus, præter turpitudinem: nullum decus præter honestatem: supplicia virtuti dignitatem eripere non posse: illius autem decus & robur inuictum illustrare posse. Quo enim vehementius virtus oppugnatur: eo clarius quantum sit illius numen ostenditur. Contemptus tamen, inquis, & abiectus, vulneribusque deformatus, & in crucem sublatus fuit: multitudoque illum mœrentem aspexit, & tamen vos neque huius tantæ humilitatis pudet, neque tantæ imbecillitatis indicium taciturnitate comprimitis. Cōtemptus quidem ab hominibus scelestissimis qui bellum cum diuina lege continēter gerebāt: non à patre qui illum in amplissima diuinitatis sede locauit. Quo autem magis illum homines impurissimi contemnebant & plagis cōcidebāt, & omni crudelitate lacerabāt, eo maiore*

*& ampliorem illi sempiternæ gloriæ segetem suppeditabant. Nam improbitatis odium virtutem insignem facit. Et præterea virtus tum maximè enitescit, cum maxime in illam perditorum hominum furor incurrit. Cum igitur perspectum fuisset, neq. probra & cōiicia, neq. inflicta vulnera, neq. intolerandos dolores, neq. acerbissimi cruciatus, atrocitatem potuisse virtutem illius infringere, non ne constat diuinā virtutem illius extitisse? Imo, inquit, virtus illius fracta & debilitata fuit. Lacrymis enim atq. luctu, se plane dolore victum esse declarauit. O peruersum de virtutis ratione iudicium. Lacrymæ enim doloris indicium continēt, non victiæ virtutis argumentum. Dolor enim ex imbecillitate naturæ lacrymas elicit: virtus autem eo clarior est, quo dolor est acrior, & natura corporis imbecillior. Lacrymæ igitur non afflictam virtutem, sed virtutis insignem victoriam demonstrant, quæ tanto illustrior est, quanto fuit hostis virtutis ipsius robore superatus vehementior. Non pudet igitur nos lacrymarum quæ dolorem pro nobis susceptum declarāt: quæ societatem humanæ conditionis indicant: quæ clementiam nostri liberatoris erga nos magis claram & illustrem reddunt. Nō enim ita magnū nobis beneficium attulisset, si pro nostra salute acerbos dolores minimè pertulisset. Non enim is fuit, qui stoicorum vel immanitatem, vel stuporem, vel indolentiam moribus & disciplina cōprobaret: & sensus humanitatis nō re, sed orationis ostentatione extorquere cōtenderet: sed qui doceret, qua vi & ratione de sensibus victoria obtineri posset. Præterea idco lacrymatus est, vt lacrymas nostras abstergeret: quæadmodum*

& mori voluit, vt nos à morte sempiterna redimeret. Id, in-  
 quis, natura nō patitur, vt mors viuendi causam afferat. Si de  
 communi vita loqueris, ne vita quidē hominum potest mortis  
 impetum ab aliorum hominū vita repellere. Si de potētia di-  
 uina disseris, parum quātum sit illius numē attēdis. Deus est  
 qui vitā eripit, qui ereptā restituit, qui principes summos è so-  
 lio detrudit, qui homines humi stratos in cælum extollit, qui  
 voce tantum & imperio ea quæ non sunt, esse, vigere, sentire  
 cōpellit. Vita, mors, salus, interitus illius numine continetur.  
 Itaq. vt pater optimus, vt princeps clemētissimus mortis suæ  
 meritis atq. virtute pro filijs atq. subditis admodum libēter  
 oppetit, viā omnibus, qui illum sequerētur ad immortalitatē  
 muniuit. At, inquis, hominum causa quibus nihil est in vita  
 fragilius tantum facinus edidit? Verum. Et quo est eorū na-  
 tura fragilior, eo clementia illius præclarior est, quæ genus ho-  
 minum è luto fictum, & in terrā depressum, atq. demersum  
 excitauit, & ad certissimā spem cuiusdā diuinitatis erexit.  
 Nunquā ne tibi in mentē venit admirari illum ipsum domi-  
 num cælum, terras, ignē, maria & omnes deniq. naturas quæ  
 cæli ambitu cōtinentur, hominum causa cōdidisse? Non enim  
 sibi qui nullo domicilio, vt cōmodius habitaret indigebat: non  
 Angelis qui mentes purissimæ sunt, neque sedē vllam corpo-  
 ream in qua locati sedeant requirunt: sed hominibus tantum  
 quos solos ex omnibus animantibus imagine suæ mentis illu-  
 strauit, mundum clarissimis luminibus distinctum, & varijs  
 opibus instructum, & ornatum fecit, & opere admirabili per-  
 poliuit. Et tamen ijsdem argumentis, si tunc cum mundum

adi-

edificauit in consilio fuisse adhibitus, vi potuisses. Homi-  
 num causa quibus nihil est fragilius, tantum & tam præcla-  
 rum opus effecit? Argumentum quidem magnam vim habet,  
 ad clementiā summi domini celebrandam: non autem ad opus  
 clementiæ ipsius labefactandum. Tanto enim beneficium mi-  
 rabilius est, quanto illi quibus affertur minus illo digni sunt.  
 Præterea noluit ille clementissimus dominus, vt homines quos  
 ad sui imaginem finxit, & quibus terrarum imperium dele-  
 gavit, ita se in terram abijcerent, vt non mentes ad ortus sui  
 principium frequenter excitarēt, Deumq. parentem agnosce-  
 rent. Qui enim ita se propter naturam mortalem contēnunt,  
 vt nihil immortale atq. diuinum moliantur, hi brutis animā-  
 tibus annumerandi sunt. Insitæ namq. dignitatis obliuiscun-  
 tur, nec intelligunt se esse ad imperium natos. Quamuis enim  
 corpore sint fragiles, & imbecilli: mente tamen & ratione  
 qua nihil est in omni natura præclarius, immortales, atque  
 diuina quadam forma præditi sunt. At homines contra natu-  
 ræ præstantiam, immemores officij, immemores laudis & ho-  
 nestatis, à Deo penitus auersi se se libidini & impuritati  
 dederunt. Itaque pater optimus rationem iniuit, quem-  
 admodum homines quos magnitudine regie dignitatis, &  
 amplissimæ dignitatis exornat, terras intueri desinerent:  
 & supera atque cælestia cogitarent: vt ita possent ipsius  
 patris summi beneficio in statum vnde conciderant, cum  
 amplificata dignitate restitui. Ad quod efficiendum nul-  
 lum remedium conuenientius adhiberi potuit, eo quod Dei  
 filius adhibuit. Cum enim homo fieri voluit, vt nos secum

fædere

fœdere sempiterno coniungeret, cum pœnas nostris sceleribus debitas ipse luit, vt diuino iudicio satisfaceret, cum pro omnium salute sanguinem profudit, vt omnes sacris sanctissimis expiaret, immensæ potentie, sapientie, iustitie, probitatis monumenta constituit, quibus nos amore tantæ benignitatis incenderet, & studium iustitie acriter incitaret. Itaque nec audaces sumus, cum Deum hominem factum fuisse confitemur: in eo enim opere illius immensam potentiam, & infinitam clementiam admiramur: neque superbi & insolentes, non enim salutem nostram meritis nostris, sed magnitudini immensæ illius benignitatis ascribimus: & simul dignitatem nostram quam scimus esse sanguine diuino constitutam, multo acrius & diligentius nobis tuendam esse iudicamus. At, inquis, crucis species horrorem inquit, & homines à studio pietatis abluat. Non vides igitur (ô Philosophè) quantū sit in Christo numen atque potentia? Nam contra naturam crucis, Christi numine factum est, vt crux non exterrearet homines, sed eos ad se acriter atque vehementer alluciat. Qui fieri enim potuisset, vt humanum genus cum natura ad voluptatem propensum sit, & dolores extimescat, repente voluptates aspernaretur, atq. dolores contemneret, nisi illud vis diuina ad tã præclarū facinus impulisset? Cernis innumerabilem multitudinem virorum, mulierum, virginum, & puerorum pene infantium ad crucis societatem inflāmati animis aspirare, dolores contemni, cruciamenta negligi, sanguinem profundi, summamque gloriam in cruciatibus summis constitui, & dubitas quin tam diuina constantia à

diuina

diuina virtute profluxerit? Quid enim eos ad Christum allexisset, nisi lux diuina mentibus oblata, diuinaque sapientie decreta, diuini spiritus afflatu & impulsu percepta, cognita, & constituta? Num voluptates, vitæque lenocinia, & blandimenta? At fateris illis pro vitæ delicijs supplicia constitui. Num eloquentie admirabilis vis & amplitudo? At tu eorum magistris hoc quasi probrum obiectas, quod fuerint infantes, & artiū humanarū prorsus imperiti. Quid ergo aliud esse potuit præter vim diuinam, quæ animos cælesti luce completos ardore pietatis inflammat, vt in doloribus summis summum virtutis præmium in hac vita collocarent? Quæ eloquentia Plato vir Græciæ sapientissimus fuerit eius monumenta declarant. Magnus præterea virtutis magister extitit, incredibilique semper studio elaborauit, vt homines ad virtutem cupiditate verissimæ laudis incēderet. Athenis, cum nihil proficeret, relictis, Ægyptum, Sirenem, Siciliam, Italiam, vt inueniret cui virtutem traderet, peragrauit. Si virtutis opinio valuisset, nemo fuit illis tēporibus virtutis opinione præstantior. Si eloquentie viribus insitæ penitus opiniones euelli potuissent, nemo fuit Athenis quæ ciuitas eloquentiā aluit, ad summumque perduxit, qui Platonem eloquentia superaret. Præterea non labores ingentes & cruciamenta proponebat, sed homines ad virtutis studium virtutis ipsius illecebris inuitabat. Sed quid tãdem effecit? Quæ vitia sustulit? Quas libidinis fibras amputauit? Quam remp. cum valde cuperet, moribus & institutis rectè constituit? Nullam prorsus. At nostri homines barbari, & inculti, atque totius doctrine pol-

litoris

litoris ignari, mundum immutarunt, & à vitæ flagitijs ad studium religionis, atq. pietatis, & iustitiæ traduxerunt, & homines innumerabile stato virtutis robore munierunt, vt præ verissimæ dignitatis studio mortē & cruciatum contēnerent. Vnde colligitur id tantum opus diuinæ virtutis atq. sapiētiæ præsidio perfectum & absolutum fuisse. Libenter autem à Græcis audierim, cum multi homines olim sapiētiæ studio flagrantes in decretis suis vitā beatam ponerent, num illorum quispiā pro decretis suis vitā in summum discrimē induxerit? num mortē, vt constantiæ testimonio disciplinæ suæ fidē cōfirmaret, oppetendam existimavit? num vt alijs salutarē disciplinam traderet, cum vitæ periculo pestiferas opiniones ex animis euellēdas susceperit? Non certē. Aut enim id quod sectæ tuendæ gratia disputabant, minimē sentiebant: aut infirmum sensum decretis suis adhibebant: aut hominum salutem ad se pertinere minimē putabant. Si decreta sua minimē vera credebant, fallaces, si infirmum assensum illis adhibebant, opinatores, si salutem hominum negligebāt, inhumani, & nullo modo sapientes erāt appellandi. Non enim fieri potest, vt aliqua virtutis & honestatis pars à veræ sapientiæ studio se iungatur. Vbi igitur vel pro veritate mendacium, vel pro cōstantia fluxa fides, vel pro studio salutis communis immanitas in vita dominatur, ibi nullus omnino locus sapientiæ veræ relinquitur. Cum vero contra videris innumerabiles homines pro Christi fide, sanctitate, religione vitam in tormentis libenter abijcere, non tandem intelliges, eos qui sapientiæ nomen captabant, insipientes fuisse: & eos qui minimē sapientiæ

nomen

nomen arrogabant, diuinæ sapientiæ compotes extitisse? Vt enim opinionis imbecillitas & inconstātia est vanitatis, & falsæ sapientiæ comes, ita constātia est semper cum sapientiā vera coniuncta. Ergo cum nulla maior vnquam, non dicam in vllis genibus, sed in illis etiam viris, qui summa ingenia ad exquisitam disciplinam contulerunt, constantia in fide retinenda perspecta fuerit ea, quā Christiani in cruciatibus retinebant, dubium esse poterit, quin illi soli sapientiā consecuti fuerint? Quod minimē mirum est. Cælum enim semper spectabāt: numinis opē noctes & dies implorabāt: virtutis diuinæ magnitudinē sibi adimitandum proponebant: Christi meritis innixi supra sydera sublimes efferebantur: diuinæ mentis agitatione beatorum regionem peragrabant: diuinæ mentis speciem, quoad licet & fas est, in hac vita mentis oculis usurpabant: amore tantæ pulchritudinis incensi ferebātur: colloquio diuino iucundissimē fruebantur: eamq. à Deo doctrinam capiebant, quā nullum humanum ingenium fuit vnquā flagranti studio consecutum. Ergo cum eorum fides nō esset hominum auctoritate nixa, sed diuini spiritus testimonio confirmata, mirum videri non debet tantum esse nationis Christianæ robur, vt eam nemo possit de statu conuellere. Habet enim hoc omnis homo qui semel se se ad Christi studium ardentem applicat, vt quamuis cernat omnes homines diuersam ab illo sententiam sequi, & omnibus ob eam causam mortalibus, vt homo demens, & communis sensus ignarus ludibrio sit, & illum cuncti vt furiosum & insanum fustibus insequantur, ipse tamen constans, erectus, &

excel-

excelsus in omni rerum discrimine, & malorum omnium tempestate permaneat. Ipse namque sibi veræ sapientiæ conscius erit, & reliquos homines temeritate & amentia condemnabit. At hoc, inquit, summæ temeritatis est, cum ab omnibus dissentias, tibi vni sapientiam insolenter assumere. Esset quidem, si ingenium suum omnibus ingenijs anteferet. Quod tantum abest, ut faciat, ut naturam suam contemnat, atque pro nihilo putet. Cum vero non iudicium suum, sed diuinum testimonium hominum vagis & errantibus opinionibus anteponat, sapientis hominis officium facit. At Deus est qui in Christianorum animis insidet: qui eorum mētes illustrat: qui Christo testimonium dat. Qui credit (inquit Ioannes) in filiū Dei, testimonium habet in semetipso. Hoc autem satis experimur, cum expiati ab omnibus flagitijs, inflammati rerum celestium cupiditate logius extra corpus excurrimus, ut cum Deo animo soluto atque libero colloquamur. Tunc igitur diuina responsa percipimus: specie diuinæ pulchritudinis incendimur: miroque desiderio illius, & ardenti cupiditate flagramus: & lacrymas cum admirabili iucunditate profundimus: & admiratione etiam interdum defixi vehementer obstupescimus. Hoc igitur qui sentit, & percipit, & cum maximo fructu sæpius experitur, qui voces diuinas intra pectus accipit, qui diuini spiritus ductum & imperium sequitur, qui ad firmam spem immortalis gloriæ diuinæ mentis viribus excitatur, quomodo potest, aut hominum errante iudicio commoueri, aut corporis doloribus à mentis statu demigrare? Ergo si nemo sapiens est, nisi quem Deus erudit, & ipsi quoties nos

ipfos

ipfos à corporis consuetudine seuocamus, ut Deum puro animo contēplemur, perfectē sentimus nos cælesti disciplina diuinitus admoneri, nonne satis constat, eos solos esse sapientes qui Christi crucem subierunt, & se se in illius studium qui cruce configi pro nobis voluit, ardenti animo contulerunt? Neque enim sumus verbis eloquentia humana ad persuadendum concinnatis impulsī, sed spiritus diuini vocibus incitati. Quo circa mirandum non est, ab ijs qui Christū sequuntur, sperni voluptates, contemni dolores, vitæ commoda pro nihilo duci, eorumque animos cupiditate diuinitatis inflamari. Dei enim monitis & institutis in vita diriguntur: ope diuina muniuntur: ad Deum sensu voluptatis admirabilis alliciuntur: & idcirco minimè vllis hominum viribus, aut insidijs possunt à Dei coniunctione diuelli. Quis nos, inquit Paulus, poterit separare à caritate Christi? Num ærumna, aut angustia, aut afflictio, aut fames, aut nuditas, aut periculum, aut gladius? Quemadmodum scriptum est, Propter te quotidie morti tradimur, & quasi oues cædi destinatæ ad mortem ducimur. Sed in his omnibus victoriam consequimur ope illius, qui dilexit nos. Certus enim sum, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profunditas, neque aliquid aliud poterit nos separare à caritate Dei, quæ est Christi Iesu domini nostri virtute confirmata. Hæc quidem Paulus, non verbis tantum, sed multo etiam clarius factis ostendit: idem reliqui omnes qui vestigijs illius institere, fecerunt: similique virtutis constantia, dolores & supplicia

n

pertu-

pertulerunt: & vsque ad extremum vitæ spiritum inuictō animo pugnauerunt: vt eam coronam adipiscerentur, quæ est omnibus qui pro fidei sanctitate dimicauerint, in cælo propōsita. Quæadmodum Paulus ipse dicit. Bonum certamen certavi: cursum consummaui: fidem seruaui: quod reliquum est, reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus. in die illa iustus iudex: non solum autem mihi, sed omnibus qui diligunt aduentum eius. Audis verissimæ sapientiæ vocem, diuinæ constantiæ testimonium, virtutis robur inuictum, & dubitas quin animus tam diuinis opibus instructus possit à se omnes impetus hostiles reprimere? Quis autem hanc viri diuini virtutem exag gerauit? Quis illius statum tam firmo præsidio muniuit? Quis animum illius tantis opibus instruxit, vt eum nullæ vnquā tempestates conuellerent? Christi crux est illa quæ animos excelsos & inuictos efficit, & cupiditate immortalitatis incendit. Non igitur crux, vt dicebatis, exteret: sed allicit, & inuitat, studiumq. pietatis inflammat. Cum sublatu fuerō, inquit Christus, à terra, omnia traham ad me ipsum. Christus igitur actus in crucem, hunc ardorem in animis incitauit, vt multi crucem omnibus opibus, & emolumentis, & voluptatibus longe prætulerint. Et quo minus huius tantī miraculi rationē perspiciatis: eo clarius apparet, hoc amoris incendium esse diuinis viribus excitatum. At illud argumentum quod sequitur leuissimum est. Deus aut propter sapientes, aut propter insipientes naturam humanā assumpsit, vt mori pro omnibus posset. Sapientes autem omni miseria vacabant: insipientes erant pœnis non muneribus afficiendi:

nulla

nulla igitur erat causa cur homo fieri vellet. Si ad hunc modum argumentari licet, sic etiam rationem concludam. Aut Deus propter sapientes mundum ædificauit, aut propter insipientes. Sapientes nulli natura atque studio sunt: licet quidam falso sapientiæ nomen vsurpent: insipientes digni supplicio sunt: nulla igitur causa fuit, cur Deus mundum construeret. Qui sic argumentatur non videt eam esse diuinæ probitatis amplitudinē, vt omnibus consultum esse velit. Sol enim iustis & iniustus exoritur: & pluuia è cælo demissa super omnes effunditur. Præterea, vt ex sanctis literis didicimus, omnia Dei opera sunt ad electorum gloriam reuocanda. Electi vero sapientes sunt. Non erant illi quidem sapientes. Neque enim sapientiæ semē est natura terris ingentum: sed Dei gratia & benignitate è cælo demissum. Eam igitur illi consequuntur, qui cælestia atque diuina ardenti fide suscipiunt. Electorum igitur causa nempe qui sapientes erāt futuri, Deus homo fieri voluit. Atque vt videas, quam iusta causa huius tanti muneris extiterit, causam illam mundi gignendi quam Platonis Timæus assignat, mecum recognosce. Queramus, inquit, causam quæ impulerit eum, qui hæc omnia machinatus est, vt originem rerum, & molitionem nouam quæreret. Probitate videlicet præstabat. Probus autē inuidet nemini. Itaq. omnia sibi similia generauit. Hæc nimirū gignēdi mundi causa iustissima. Et hæc quidem Plato diuinitus. Non est enim Dei potentia in dubium reuocanda: non illius consilium inconsideratè, & temere perquirendum: non alie rationes peruestigandæ. Hac vna causa contenti simus, quæ

in Dei probitate consistit. At Dei probitas, cum sit immensa, non potest vlllo modo mundi huius molitione definiri. Ergo cum neque potentia, neque probitas vllis terminis includatur, neque dubium sit, quin is possit quacumque velit, & velit omnia ad similitudinem sui perducere, quomodo verum est de opere illo dubitare, quod erat maximè ab infinita probitate postulandum? In omni igitur questione quæ de rebus diuinis habetur, cum de infinita potestate & probitate dubitare minimè liceat, id solum considerandum est, quam id de quo agimus, aptum & consentaneum diuinæ probitati sit. Neque enim muneris amplitudo homines perturbare debet: imo potius accepti muneris fidem confirmare. Principè enim maximum maxima largiri decet: Deum vero diuina beneficia conferre. Non enim sunt fines infinitæ bonitati constituendi. At homines cum Deum ex natura sua fingant, & idcirco potentiam illius angustis sanè finibus circumscribāt, & probitatem ingenio suo metiantur, fit, vt de potentia diuina sæpe dubitent, fidemque multis operibus diuinis propter admirandum immensæ probitatis exemplum nequaquam adhibeant. Hinc omnes opiniones pestiferæ quas hominum perditorum vita recepit, ortum habuere. Aut enim homines de potentia, aut de probitate diuina dubitant. Quasi vero quanta Dei potentia, atque probitas in mundi fabricatone constituti, ingenio consequantur: aut non eo magis perspicere possit opus diuinum esse, quo maius & magis admirandum extiterit, longiusque humani ingenij facultatem superauerit. Infinitæ namque probitatis est immensum & infinitum beneficium conferre:

conferre: & se cū illis quibus salutem dare vult, largitate infinita communicare. His igitur argumentis Græcorum magna ex parte dilutis, restat, vt videamus quam conueniens & aptum fuerit diuinæ probitati, id quod Christiana religio cōfiteatur. In primis vero statuendū est, Deū aliter ea quæ mēte & ratione carent: aliter ea quæ sunt ratione prædita lege deuinxisse. Ea enim quæ minimè arbitrij sui sunt, ita mouentur, vt nunquam sibi impositam legem transfiliant. Nec enim cælum motum & conuersionem suam certis temporibus intermittit: neque sydera loco suo migrant: neque mare terras fluctibus obruit: neque tellus herbas & fruges effundere desistit: neque aliquid denique aliud quod arbitrio suo careat, secus quidquam gerit, quam est illi à principio Dei lege & imperio constitutum. At illis formis atque naturis quæ rationis & consilij participes sunt, ita leges dedit, vt eis vtrum vellent liberum relinqueret. Poterat enim Angelus, & potest quilibet homo, vel legi parere, vel legem transgredi, & ita vel præmia iustitiæ consequi, vel iniuriæ pœnis obligari. Secus enim nulla diuini iudicij ratio constaret. Ea enim quæ naturam necessario consequuntur, neque laude, neque vituperio digna sunt. Præterea hoc est Dei bonitati propositum, vt nos sui similes efficiat. Hoc fieri non potest, nisi diuinis virtutibus excolamur: virtus autem non est, quæ non sponte suscipitur. Itaque fit, vt vbi voluntas libera non est, neque virtus extare possit, neque vlla spes diuini status assequendi relinquatur. Cū igitur homines non cogēdi, & ad officium cōpellendi, sed modis omnibus inuitādi, & alliciendi fuerint, quæro quæ ratio cōmodior ad voluntates alliciendas,

& studium virtutis excitandum excogitari potuerit ea, quā  
 clementissimus ille dominus, & parens optimus, cum huma-  
 nam naturam secum ita coniunxit, vt homo fieret, admira-  
 bili consilio cōsecutus est? Nulla prorsus. Quid est enim amo-  
 re ad voluntates excitādas efficacius? Quid autem est ad ex-  
 citandum amorem vehementius vera pulchritudine in oculis  
 & aspectu proposita? Quæ autē alia veræ pulchritudinis ra-  
 tio animo fingi potest, præter eā quæ diuinæ benignitatis splē-  
 dore & magnificentia continetur? Quid autem magis diuinā  
 benignitatem in animis hominum defigere potuit, quam illud  
 admirandum probitatis exemplum, quo dominus pro seruis,  
 innocens pro maleficis, Deus pro impuris hominibus, mortem  
 & cruciatum expetiuit? An est aliquid virtute pulchrius &  
 amabilius? Aut aliqua virtus illustrior ea, qua princeps se se  
 pro suorum salute ad mortem offert? Non profecto. Agrau-  
 los Pandionis filia quod se exitio, patriæ amore deuouerit ho-  
 noribus diuinis affecta fuit. Codrum similiter ydem Athe-  
 nienses miris in cælum laudibus extulerunt. Decij apud Ro-  
 manos tantæ admirationi fuere, vt eorum nomen immortali-  
 tati consecratum sit. Est enim hoc animis omnium hominum  
 penitus inculptum, vt eos qui vitam pro reip. salute in sum-  
 mum discrimen inducunt, diuinos existiment. Plato eos qui  
 pro patria fortiter dimicantes occumbunt, heroës haberi, eisq.  
 honores prope diuinos institui iubet. Aristoteles hanc vnam  
 virtutē reliquis omnium virtutum laudibus anteponit. Hanc  
 multi Philosophi laudibus planè diuinis afficiunt: hanc homi-  
 nes eloquentissimi tantis ornamētis illustrandā existimarūt,

vt

vt omnem dicendi vim in ea celebranda & exornanda consu-  
 merent. Vt autem hominum excellentium testimonia inte-  
 græque naturæ iudicium relinquamus, ipsum rerum omnium  
 dominum legimus in sanctis literis hac vna virtutis ratione  
 sæpe placatum fuisse. Cum enim Hebræos delere statuisset,  
 & Moses se medium interposuisset, vt pœnas populo debitas  
 ipse pro omnibus, si ita opus esset, animo libente sustineret,  
 ipse Deus se se à cæde cōtinuit, & multitudini clementer igno-  
 uit. Apud nonnullos Prophetas conqueritur, quod nullus in  
 Hebræorum multitudine reperiri posset, qui promptus atq.  
 paratus esset ad corpus suum pro omnium salute cum diuinū  
 iudicium immineret, opponendum. Hæc igitur virtus nō so-  
 lum apud homines semper illustris & ampla fuit: verum &  
 diuino testimonio sic comprobata, vt in ea demum quasi in  
 quodam sacrificio magnificentissimo atq. gratissimo singu-  
 laris sanctitas, summaq. placandi numinis ratio constituta vi-  
 deatur. Si hæc igitur heroicæ virtutis officia summa sunt, si  
 gloriosa, si prædicanda, si vehementer amabilia, si cum à ci-  
 uie conferuntur, admiranda, si cum à ciuitatis principe sus-  
 cipiuntur, diuinā, quid erit existimandum, cum summus  
 rerum omnium conditor pro hominibus quos in se ingra-  
 tos & sceleratos expertus fuerat, terras inuisere, huma-  
 nam formam induere, seque ad sacrificium pro omnibus offer-  
 re constituit, vt patris numen eis propitium redderet, illosque  
 iam morti sempiternæ destinatos in vitam sempiternam reuo-  
 caret? Hæc immensa Dei benignitas animaduersa nō amoris  
 incendium cōcitabit? Nō animos ardore pietatis inflābit?

n 4

Non

Non omnia vitæ discrimina libenter adire compellet? Quid quod Dei filius crucis supplicio non modo immense charitatis officio perfunctus fuit, verum & singulare iustitiæ munus exequutus est? Sic enim Deus clementiam tuetur, vt iustitiæ simul partes singulari ratione suscipiat. Iustitiæ autem ratio flagitabat, vt iuris diuini hominū scelere violati æqualis compensatio fieret. Nulla autem vis erat in terris, quæ violati numinis iniuriam compensaret. At sine debita offensa satisfactione diuini iuris ratio minime patiebatur, vt genus humanum omni scelere contaminatum, quod maiestatem diuinam offenderat, in gratiam à Deo reciperetur. Fuit igitur commodum, vt humana natura diuinæ coniuncta adeo locuples fieret, vt abundè patri pro sceleribus humanis satisfaceret. Hoc igitur Christus à natura diuina sumpsit, vt corpus illius sanctum, innocens, nulla omnino peccati contagione maculatū vim infinitā possideret, qua posset debitum quo eramus omnes obstricti dissoluere. Quod nō rapui, inquit ille, tūc exoluebam. At, inquis, iustum non est, vt innocens pro nocentibus pœnas luat. Quid si quispiam sponte sua cum cernit hominem addictum à creditore trahi, pro illo pecuniam soluit? Non est æquum, vt is qui erat alieno ære vehementer obstrictus, aliena pecunia liberetur? Cum igitur Dei filius, qui solus nos redimere poterat, pro nobis sponte sua debitum soluit, nonne vides iure factum esse, vt nos illius sanguine in libertatem vindicaremur? At indignum, inquis, est Dei clementia & equitate innocentis supplicio delectari. Non supplicia delectatur, ô Philosophè, sed virtute, beneficentia, & caritate

qua

qua supplicium pro omnium salute contemnitur. Et interim hic summus iustitiæ Magister eadem opera diuinæ caritatis atque iustitiæ mirabile nobis exemplum proposuit. Caritatis quidè, cum sic statuit, vt filius pro omnibus mortē oppeteret, & supplicia acerbissima pateretur: iustitiæ vero, cum nos in gratiam recipere noluit, nisi prius idem filius debitum quo eramus obstricti dissolueret. Qui nobis filij vnici sanguinem largitus est, quid ad salutem necessarium denegabit? Qui proprio filio, vt Paulus inquit, non pepercit, sed ab illo pœnas nostri sceleris expetiuit, quæ tãdem supplicia nostris sceleribus, si fuerimus in tantum beneficium & munus ingrati constituet? Christus igitur crucis supplicio simul & amorem probitatis excitauit: & metum iudicij seuerissimi animis nostris obiecit. Et cum ad spem simul erigendi, & metu coercendissimus, rei vtriusq. salutarem disciplinam sanxit. Quis enim non speret sibi ascensum in cælum datum iri, cum cernat salutem & dignitatem suam fuisse Christi Dei filij sanguine constitutam? Quis rursus non diuini iudicij seueritatem pertimescat, cum eundem Dei filium pro alieno scelere tantis pœnis excruciatum aspiciat? Præterea ille princeps optimus habendus est, qui leges quas sanxit, operibus cõprobat, moresque suos in publico suis ad imitandum proponit. Omnes enim principum mores & instituta sequuntur. Princeps autem nobis summus atque sempiternus ipse Deus est. Veteris autem Philosophiæ præceptū illud memoratur, quod est è sanctis literis sumptum, Deum sequere. Itaq., vt etiam sapientia Græca tradit, Deus nobis summa vigilatia & alacritate sequendus erati

n 5

Quo

Quomodo autem illum sequi, & imitari poteramus, cum à nobis videri non posset? Ex natura, inquis, operibus agnosci poterat. Rectè mones. Sed illud etiam velim adijcias, quo tandè modo illum imitari debeo. Iubes ne vt ipse cælum aliud atq. terrã aliam, & animantia atq. sidera faciã? Non inquis. Sed virtutè imitare. Eam igitur virtutem quam imitari percipio, propius intueri volo. Aliter enim quæ virtutis ratio illi cordi sit, explicare non satis potero. Ne id igitur homines desiderarent, fuit immensæ Dei benignitati & sapientiæ consentaneum, vt Deus sub humana forma se ad homines docendos daret: vt non solum oratione iustitiæ disciplinam traderet: verũ sanctissima vita, & factis egregijs, quid Deo gratissimum esset ostenderet. Erat Deus superbia grauiter offensus: humilitate igitur & moderatione explicandum fuit, quantum Deo sapiens animi demissio, atq. moderatio placeret. Vitæ sordes, & impuritates, effrenatæq. libidines iræ numinis incitabant: cõgruũ igitur fuit, vt Dei filius exẽplo suo castimoniã corporis, & mētis integritatẽ sanciret. Crudelitas & immanitas cum Dei clemētia bellum omni odio imbutũ gerebat: fuit igitur necessarium, vt is in oculis hominum omnia studia vitæ ad beneficentiam conferret: vsque adeo vt etiam pro hostibus oraret. Erat voluntas nostra à Dei voluntate penitus auersa: fuit igitur opus, vt illius exẽplo qui dicebat, Nō mea voluntas, sed tua fiat, videremus omnes actiones & cogitationes esse ad Dei voluntatẽ cõferendas. Mentis effrenatæ rebellio qua homines Dei imperium nefariè detrectabãt, Deum ab hominibus tuẽdis & cõseruãdis auertebat: ideo cõsentaneum fuit,

fuit, vt Christus obedientia sua numen patris nobis iratum placaret: & illis qui deinceps illius iussis obedirent, causam salutis afferret. Et quia summa obedientia non in delicijs & vitæ iucunditate, quam sponte nostra suscipimus, sed in laboribus atq. doloribus à quibus natura refugimus, aperte declaratur: commodum fuit, vt is cuius obedientia nostræ rebellioni & contumaciæ scelus erat expiandũ, fieret obediens vsq. ad mortem, & non ad quoduis mortis genus, sed ad id quo nullum erat detestabilius, nempe ad crucis supplicium. Cernis iam animo quantas diuinæ sapientiæ opes in se crucis huius disciplina contineat: cernis compressam & edomitam libidinem & insolentiam: temeritatem, & audaciam profligatam: opes immensas benignitatis, iustitiæ, obedientiæ explicatas: homines in ardentissimum studium ipsius incitatos: & tamẽ heres & dubitas, neq. crucis vim, atq. celeste numen amplecteris? Adde nunc paciētiæ robur, quod reliquas virtutes pro assedio diuino confirmat. Frustra namque bellum contra vitiorum labes & impuritates suscipimus, si in medio certamine aut oblata voluptate liquefacti, aut dolore victi relictum & confirmatum sensum deponimus. Patientia igitur nobis opus est, quæ statum animi fulcit, & coronã stabilem atq. sempiternam cõsequitur. Nō satis igitur fuit Christo leuicia, cõuicia, maledicta sustinere: nisi etiam, vt nos exẽplo suo cõfirmaret, acerbissimos cruciatus admirabili quadam patientia toleraret. Vt enim Petrus ait, cum maledictis vexaretur, nemini maledicebat: cum tormentis afficeretur, nemini minas proponebat. Si igitur Deus sequendus erat, si Deum sequi minime licebat,

licebat, nisi videretur, si videri non poterat nisi homo fieret, ut homines non verbis tantum, sed exemplis in verissimæ virtutis studium incitaret, quid potuit ad hominum salutem utilius & providentius fieri, quam ipsum Dei filium intueri pro hominum salute confixum maledictis, concisum vulneribus, excruciatum doloribus, inuictaque patientia hæc omnia perferentem, ut non modo pœnas pro nobis lueret, verum & nostros animos diuinæ virtutis exemplo, & inuicta patientia confirmaret? Quid est igitur quod Philosophum conturbare possit, si de potentia diuina non ambigit, si Dei probitatem nullis finibus arceri confitetur? Si nullum beneficium fuit magis immensæ probitati consentaneum, quid relinquitur, quod hominum fidem impedire possit, quominus salutem suam animo grato atq. memore complectatur? Neq. enim Dei naturam dicimus dolore affectam, neque immutatam, neque maiestatem illius imminutam asserimus. Quidquid enim molitur, & efficit, sine mutatione efficit: non enim tactu, sed immensa virtute opera sua cõficit. In Christo quidem latebat, sed naturam vniuersam numine suo cõtinebat: & cū homo pateretur, illum nullus dolor attingebat: sed tantum sub hominis veri forma & specie humani generis salutem cõstituebat. Admiraris quod homo fieri vellet? Admirari desine. Infinitæ namq. probitatis est menses sibi infinita ratione deuincire. Quod pro omnibus pati secundum hominis naturam voluerit? At eiusdem immensæ probitatis est cõmodorum suorum obliuisci, ut aliorum cõmodis atq. salutem prospiciat. Nihil reliqui est, quod homines cõturbet, nisi muneris amplitudo, quasi sit quod magis immensæ probitati cõueniens sit, ut

iam

iam diximus quam immensam & infinitam minus, & inextinguibile beneficium. Ne autem plura persequar, in cruce pater ille summus sapientie summæ disciplinæ constituit. Hoc enim effari videtur. O miseri mortales quos voluntatis vestrae studium mentis lumine priuat, & in miseria sempiternæ regionem precipites exturbat, pestem nefariam fugite, & cladem quæ vobis impendet arcete, quod ut facere possitis, meam disciplinam amibus & ratione percipite. Et quia omnes insidie vestris animis ab immoderatione vestrae voluntatis atque libidinis intenduntur, ut benignitate mea frui possitis, voluntatem vestram quæ vobis perniciem machinatur, summo studio comprimite, & meæ voluntati quæ vestram salutem tuetur, diligenter obtemperate. Quid autem est, quod a vobis expepeto? Quod vobis tributum impero? Quod minus, ut saluam & ornati sitis esflagito? Vt numquam a voluntate mea descedatis: quam ut intueri possitis, eam vobis in summa proponam. Omnia quæ naturæ operibus edocui, quæ lege sanxi, quæ per prophetas explicui, in cruce in quam filius meus cõstitutus, ut humanam salutem constitueret, agi sustinuit, perfecte cõsistunt. In ea enim cruce quæ mundo salutem peperit, communis verissimæ sapientie rationem, firma vite vestrae præfida, summa dignitatis ornamenta, fixi, locati, cõstituti, & illius opera voluntatis meæ fructum patefeci. Si vultis igitur quod velim, quid exigam, quid prescribam, in summa comprehendere, hoc tantum volo, ut in Christum cruce pro vobis affixum respiciatis, & nullum clarius studium sapientie requiretis. Qui enim voluntatis suæ temeritatem compresserit: qui ca-

pudica.

peditatibus suis crucem defixerit, qui commodorum suorum  
 oblitus omnia studia vitæ in vtilitatem humanam cōtulerit,  
 qui pro omnium salute vitam vel abiecerit, vel in discrimen  
 induxerit, qui labores & dolores pro sanctitate iustitiæ sus-  
 ceptos patienter & mansuete tolerauerit, qui denique se se to-  
 tum ad filij mei carissimi imitationem contulerit, is volunta-  
 tem meam sequetur, & mihi gratus & acceptus erit, & in fi-  
 lijs meis annumerabitur. Et hæc quidem Deum dicere co-  
 gitamus, & alia plura quæ explicare non possumus. Quod  
 si sapientia Dei notitiã continet, Christi crux nobis Dei noti-  
 tiam multo clarius quam vnquã tradita fuerat, explanauit.  
 Dei namque probitatem, immensam sapientiã, iustitiam, vim  
 infinitam sempiterni numinis exposuit: per eã enim ex igno-  
 minia decoris amplitudo, ex doloribus voluptatis sempiternæ  
 iucunditas, ex morte vitæ diuinæ admirabilis splendor elu-  
 xit. Cæli quidem enarrant gloriam Dei. Sed opera cælestia  
 tantas vires non habuerunt, vt hominum mentes ab impieta-  
 te ad pietatem cōuerterent. Magnum fuit beneficium in lege  
 diuinitus promulgata generi humano concessum. Sed lex nõ  
 tantum habuit momẽti, vt animos flagitijs atq. sceleribus obli-  
 gatos è vitiorum vinculis expediret. At hoc maximum om-  
 nium beneficium cū amoris diuini multo clarius argumentũ  
 contineret, tantas vires habuit, vt terras vniuersas immuta-  
 ret. Verba enim deficiunt, ingenium obruitur, mens obstupe-  
 scit, quoties intelligit Dei filium pro hominibus hostili odio  
 ab illius religione disidentibus mortem & cruciatum liben-  
 tissime pertulisse. Itaque homines, qui diuini spiritus impulsu  
 hanc

hanc tantam vim benignitatis animo considerabant, amore  
 non sauo, sed iucundissimo saucij extra se rapiebantur: cupi-  
 ditate gloriæ immortalis incensi ferebantur: ignis eos intus  
 exurebat: & ad aõiones præclaras acriter atque vehemen-  
 ter incitabat: tantaque erat amoris vis, vt nihil arden-  
 tius cuperent, quam vitam in tormentis abijcere. Quod cer-  
 tẽ fieri ab illis minime potuisset, nisi mentes eorum lumine  
 diuinæ mentis illustrata id vidissent, cuius tam amabilis spe-  
 cies esset, vt mori millies valde expetendum iudicaret, dum  
 eum statum assequerentur, in quo possent iucunditate illa  
 sempiterna potiri. Videbant igitur animis, & iam sentiebãt,  
 & contemplabantur aliquid, in cuius fructu vita beata consti-  
 stit. Aliter enim nunquam se in tam multos labores, & tanta  
 vitæ pericula tam ardentibus animis intulissent. Sed à Græ-  
 cis philosophis interim quæram, num opinarentur Deos inter  
 se disidere, alios alijs insidias moliri, & acerbissimis odijs de-  
 certare? Negabunt. Num adulterijs & nefanda libidine con-  
 taminari? Id etiam nimis absurdum & impium esse fatebun-  
 tur. Num Api Ægyptiorum boui, quem illi Deum habebãt  
 sanctissimum, aut Anubi, aut serpenti, aut Crocodilo, diuini-  
 tatem tribuendam censuerint? Neque hoc quidem ferendum  
 esse dicent, vt monstris sacra solennia fiant. Rursus inter-  
 rogabo, quomodo cum id recte sensissent, non omnem operam  
 posuerint, vt suis ciuibus errorem adeo pestiferum detrabe-  
 rent? Aut enim credebant Deos esse flagitijs infames: aut pa-  
 rũ interesse qualis de mēte diuina opinio haberetur iudicabãt;  
 aut verum profiteri, ne in multitudinis offensionẽ inciderent,

non audebant. Si Deos esse credebant, turpissimis vitijs inquinatos, erant scelestissimi: si parum qualibus opinionibus esset instituta religio ad vitam rectissimis institutis moderandam referre credebant, amentissimi: si vero ciues suos ab errore reuocare non audebant, ignanissimi. Si igitur neq. scelus, neque amentia, neque timiditas cum sapientia simul habitare potest, & eos constat, aut impios, aut amentes, aut valde timidos extitisse, colligitur certè, eos nullum sapientiæ gradum fuisse consecutos. Sapientiæ namque munus est hominum vitæ consulere. Vita vero cum homines de Deo male sentiunt, & illi vitia temere & impudenter affingunt, constitui rectè non potest. Qui enim Deum adulterum credit, continens esse non poterit: qui parricidam, pietatem violabit: qui ebrium, vino se libenter ingurgitabit: qui postremo belluam immanem, paulatim efferabitur. Hic tu Philosophè quam rem geris? Quo studio & alacritate huic tanto malo resistis? quo genere orationis homines furentes ab errore mentis abducis? Non audeo, inquis. Tibi veniam tribuo. Scio enim nò in te tantum roboris inesse, vt tibi hoc onus imponi merito debeat. Illud tamen quod æquum est, à te iure flagito, vt eorum virtutem admireris, qui id quod tu tam præclaris artibus instructus, tanta eloquentia præditus, tam multis patriæ meritis obligatus nunquam facere ausus fuisti, cum non essent artibus istis imbuti, aut vllis humanæ eloquentiæ opibus ornati, summa alacritate susceperunt: neque à præclarissimo conatu destiterunt, donec tam præclarum facinus ad exitum perducerent. Et quo maior est metus ille qui te à tam honesto

sto

sto munere deterruit: eo virtus eorum magis admiranda perspicitur, quos nullæ fraudes & insidiæ, nulla tyrannorum feritas & truculentia, nulli dolores & cruciatus impedire poterunt, quo minus feritates omnes impurissimæ religionis expellerent. Iouem de solio detrusum, Venerem honore deicendam, Liberum, Mercurium, Cererem, Æsculapium, & reliquos falsos Deos in exilium pulsos, Apim, Anubim, Osirim, Astartem, & omnia denique numina cõmentitia percussa, & profligata consideras, & dubitas quin hoc tam pulchrum facinus virtute diuina perfectum & absolutum sit? At ea virtus crucis doctrina continetur. Virtus autem diuina à sapientia diuina disiungi non potest. Diuina igitur sapientia in cruce quam tu stultitia condemnas, inesse perspicitur. Sapientiam (inquit Paulus) loquimur inter perfectos: sapientiam non huius mundi, neque principum huius mundi qui funditus euertuntur. Alibi vero Arma, inquit, militiæ nostræ nò humana, sed diuina sunt, diuino robore atque potenti firmata, ad demolitionem munitioum, quibus consilia demolimur, & omnem altitudinem quæ extollitur aduersus cognitionem Dei. Tum illud etiam præclarissimè dictum. Vbi sapiens? Vbi scriba? Vbi inquisitor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Hæc quidem Paulus, qui quidem animaduerte quibus armis sapientiam mundi funditus euerterit: quo animo tantum facinus aggressus sit: quanta virtute confecerit: quanta felicitate veræ sapientiæ disciplinam tradiderit: & non clariora diuinæ virtutis argumenta, flagitabis. Sed nimirum illud est, euangelium esse abstrusum

o

atque

atque reconditum illis quos hostis humani generis excæcavit. Nam si hoc non esset, quid clarius esse posset? Si enim Dei potentia est infinita, si probitas immensa, si bonitatis summæ proprium est, summa cum mentibus quæ aliter stabili non possunt coniunctio, si genus humanum erat è sempiternis miseris eripiendum, si iniuria diuinæ maiestati facta excellenti virtutis infinitæ merito compensanda, si amor erat excitandus, si metus incutiendus, si documenta patientiæ & virtutis admirandæ statuenda, si hæc omnia fieri commode non poterant, nisi Dei filius sub humana forma atque natura nos ad disciplinam cælestem erudiret, sanguineque suo animos nostros expiaret, quid euidentius Christiana fide potest esse, maxime vero cum omnia bona quibus fruimur fuissent olim à Deo promissa, atque fœdere sanctissimo confirmata? Vt ita sit, inquiet aliquis, indignum erat, ut communis salutis auctor nullum fructum ex opere tam præclaro perciperet. Nullum inquis? Imo id nomen secundum humanæ naturæ rationem, mortis ipsius meritis, atque sacrificij religione & sanctitate consecutus est, quo nullum clarius, illustrius, mirabilius, & salutaris concipi mente atque ratione potest. Nemo enim vnquam reliquis beneficus & salutaris extitit, qui non eo studio dignitati suæ valde consuleret, quod in Christo maxime cerni potuit. Ius enim atque sempiternum imperium administrat: cælum & terram potestate infinita complectitur: illum enim cælites admirantur: homines iusti numen illius venerantur: iudicium illius inferi perti-

mes-

mesant: omniumque genera (vt Paulus ait) illi flectuntur. Ita namque gloria sempiterna circumfluit, vt illi cuncti boni supplicent: & illius iussus omnes exercitus cælestes obtemperent. Decebat (inquit Paulus) eum per quem omnia, & propter quem omnia, cum multos filios gloria cumulare statuisset, auctorem salutis eorum, cruciatibus perfectâ nominis gloriâ adipisci. Ex hac Pauli sententia intelligimus Christum morte illa clarissimâ decus, & nomen, & gloriam, & imperium, & regnum diuinum atque sempiternum consecutum, ad dexteram patris locatum, cælum regere, atque moderari, & beatas mentes luminis sui splendore atque numine collustrare. Magnum (inquit Paulus) est pietatis mysterium. Deus manifestè apparuit in carne. Quis hoc autem optare auderet, vt oculis præcellentissimum illud numen in humana specie latens aspiceret? Illius tamen potentia atque sapientia factum est, vt verus Deus verus homo fieret, & ita naturam humanam ad personæ vnitatem assumeret, vt nihil esset omnino de maiestate diminutū: sed mundum etiâ in vtero sanctissimæ virginis inclusus imperio coerceret. Sequitur deinde. Testimonium iustitiæ cōsecutus est à spiritu. Dei enim spiritu dæmones eiciebat: morbos corporum & animorum depellebat: mortuos in vitâ excitabat: & insitum numen operibus admirandis indicabat. Ait deinde. Apparuit Angelis. Quid hoc est? Angeli qui semper faciē patris intuentur, non simul & filiū aspiciunt? Aspiciunt certè. Sed noua illa forma diuinitus assumpta, nouam illis materiam admirationis atq. sapiētiae multiplicis præbuit, & de integro

Dei potentiam atque sapientiam admirati illi debitam gloriã tribuerunt, & nouis laudibus & cantibus numen illius celebrarunt. Nunquam suspicati fortasse fuerant, fieri posse, ut numen infinitum ita secum naturam humanã ad remedium humani generis copularet, ut utraque natura integra permanente vna tantum persona consisteret. Apparuit igitur multo clarius Angelis Dei immensa benignitas, qua quidem suẽre nouo quodam lumine collustrati, & ingenti gaudio cumulati. Addit deinde, Prædicatus est gentibus. Et hoc quantum extitit diuinæ virtutis argumentũ? Homines obscuros, ignobiles, imperitos, tantum facinus suscepisse, ut gentibus feris, immanibus, flagitiosis, à cultu verissimæ pietatis abhorrentibus disciplinam traderent moribus & institutis aduersariam, & libidinem cui erant penitus addictæ seuerissime comprimentem, & ea docentem, quæ neque sensibus, neque ratione, neque mente comprehendi & percipi poterant. Quam feliciter vero illis id reciderit, quod sequitur plane demonstrat. Creditus est mundo. Quamuis Dei testimonia per se valde credibilia sint: cum tamen mundus in tenebris & caligine versetur: & nihil credere velit, nisi id tantum quod sub sensus cadit, & præterea propter mentis angustias, & ingenij tarditatem, & diurnam flagitiorum & scelerum consuetudinem, nihil ad aures velit admittere, nisi illud tantum quod voluptatem efficit, in maximi miraculi loco ponendum est, mundum credere Deum in humana forma latuisse, ut humanam libidinem, & cupiditatem, & insolentiam profligaret. Adiungit postremo, Assumptus est in gloria. Qui fuit à militibus

per

per ludum & incum spinis & sentibus coronatus, qui fuit verberibus crudelissime cæsus, qui præter dolores summos infanda conuicia & maledicta pertulit, qui derisus, contumelijs affectus, omniumque despicatissimus in cruce fuit, is euectus in cælum de morte, de tenebris, de peccati tyrannide, de aduersarijs potestatibus clarissimum triumphum duxit, & coronam gloriæ sempiternæ consecutus regnum cæleste legibus sanctissimis administrat. Illum cælites intuentur: illi seruiunt: illius laudes perpetuo canunt: neque tamen minimam gloriæ illius partem cantibus & oratione consequuntur. Illius benignitatem in terris experimur: neque tamen multitudinẽ donorum & munerum enumerando percensemus. Numen illius hostes sempiterni vehementer exhorrent: neque vllò in loco à metu & trepidatione conquiescunt. Itaq. virtute inuictus, caritate beneficus, opibus diuinis ornatus, cælũ gaudio cumulat: & terras nominis sui gloria complet: inferas regiones exterret: suos beneficijs innumerabilibus auget: inimicos qui in scelere contumaciam adhibent, acri iudicio peruertit. Hæc omnia cum ita perspicua sint, ut negari non possint, quis tam hebeti ingenio est, & tam angusta mente præditus, ut ijs argumentis Christi numen extare, & eminere non videat? Non crucis vim & efficientiam admiretur? Non robore illius innoxius ad immortalitatem enitatur? Et tamen erit quisquam qui non ideo credere velit, quia rationes diuinæ virtutis explorare non queat? An aliam rationem potiore ea, quæ potentia atq. probitate immensa & infinita continetur, exquirendam existimat? Venit ne tibi in mentẽ admirari genus insecti

o 3

cor-

corpore quidem perpusillum, genere vitæ, & instituti ratione vehementer admirandum? Apes enim rem acutè considerantibus ingentem admirationem merito commouebunt. Quanta enim solertia fauos efficiunt? Quam singulari artificio cellas distendunt? Quanta sedulitate mella colligunt? Quis commemorare poterit illam reipub. societatem? Illam publici muneris consensionem? Illam erga Reges suos fidem? Illam in repellendis fucis acrimoniam? Adde nunc ipsius operis & industriæ fructum. Est ne aliquid in vita melle dulcius, atque ad multa mala depellenda salutaris? Quid cum mellis dulcedinem percipis, credis illius suauitatem insecto paullo musca grandiori deberi? Credo inquis. Quare? Quia id oculis perspicias, & reliquis etiam sensibus vsurpas. Ergo si apes & aluearia apud nos minimè fuissent, & tam suavis liquor esset ex vltimis orientis solis regionibus allatus, & id tibi quod nunc oculis cernis aliquis enunciaret, fidem certè non haberes. Cur ita tandem? Quia vim & causam tam miræ suauitatis in tam pusillis animantibus inclusam perspicere nullo modo mente & cogitatione valeres, & sensibus, id quod esset à sensibus amotum, iudicare non posses. Ergo si fidem sensibus tatum habendam censes: Philosophiã desere quæ hoc secū deliberatum habet, vt sensus fallaces exci-  
stimet, rationemq. tantum in vita sequatur. Ergo quidquid à sensu fuerit remotum, quod ratio non possit exactè percipere, per te concidat opus est, & ex omni natura penitus exterminetur. Quæro enim, num inclusam illam vim quæ ex terris viriditatem elicit, quæ herbas fruges, & arbores ex gremio